

Số: /BC-UBND

Kiến Minh, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 05; phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2026

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

Ủy ban nhân dân xã tập trung triển khai Văn bản số 4970/VP-TTPVHCC ngày 06/5/2026 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung của Bộ Ngoại giao; triển khai Nghị định số 18/2026/NĐ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định để cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp; triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026.

Ban hành các Kế hoạch xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Lý lịch tư pháp trên địa bàn xã Kiến Minh; thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022–2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Kiến Minh năm 2026; thực hiện Đề án “Hải Phòng - Thành phố Đổi mới sáng tạo” trên địa bàn xã Kiến Minh; thực hiện Kết luận số 207-KL/TW ngày 10/11/2025 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 28/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng trên địa bàn xã; thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2026. Thực hiện kiện toàn, công nhận tổ trưởng, thành viên tổ hòa giải tại cơ sở thôn Lạng Côn Hà trên địa bàn xã Kiến Minh.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính trên các hệ thống dịch vụ công; tăng cường chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; phối hợp triển khai tích hợp thông tin trên ứng dụng VNeID, cài đặt, sử dụng số sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh xã hội phục vụ chuyển đổi số. Công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh được duy trì thường xuyên; các phòng, ban, đơn vị, thôn được giao nhiệm vụ cụ thể, bám sát chương trình công tác năm 2026. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc cơ sở; kịp thời xử lý các

vấn đề phát sinh trong sản xuất nông nghiệp, quản lý đất đai, môi trường, an sinh xã hội; góp phần ổn định tình hình địa phương, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2026

1. Về tình hình phát triển lĩnh vực kinh tế

a) Nông nghiệp, thủy sản:

* *Tháng 5/2026*, tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và thủy sản ổn định, cơ bản bám sát kế hoạch đề ra.

- *Trồng trọt*: Tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc lúa và cây rau màu vụ Xuân, phòng trừ hiệu quả các đối tượng sâu bệnh hại như sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân 2 chấm, bệnh đạo ôn lá, đạo ôn cổ bông, rầy nâu; tham mưu UBND xã ban hành các Thông báo số 173/TB-UBND (28/4/2026), 186/TB-UBND (09/5/2026) và 199/TB-UBND (14/5/2026) về phòng trừ sâu bệnh, sinh vật gây hại và phòng chống nắng nóng cho thủy sản. Hiện các trà lúa giai đoạn chắc xanh – đổ đúi – chín, sinh trưởng phát triển tốt, không bị sâu bệnh gây hại; tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Xuân, năng suất cơ bản ổn định; hướng dẫn làm đất, gieo trồng cây rau màu vụ Hè, diện tích tiếp tục mở rộng; công tác phòng trừ sâu bệnh được thực hiện kịp thời, hạn chế thiệt hại.

- *Chăn nuôi*: Hoạt động chăn nuôi tiếp tục duy trì ổn định, không phát sinh dịch bệnh lớn. Công tác tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng được triển khai đầy đủ. Phối hợp với cán bộ thú y xã, tuyên truyền triển khai việc tiêm phòng vắc xin dại cho đàn chó mèo, hiện tại đã tiêm 730/730 liều, đạt 100% kế hoạch.

- *Thủy sản*: Nuôi trồng thủy sản tiếp tục phát triển ổn định với diện tích khoảng 97,17 ha.

b) Xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2026–2030.

c) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ:

Hoạt động công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã duy trì ổn định, các cơ sở sản xuất, kinh doanh hoạt động bình thường, giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho người lao động; một số ngành nghề truyền thống được duy trì nhưng quy mô còn nhỏ lẻ, khả năng mở rộng hạn chế; giá trị sản xuất ước đạt khoảng 17,8 tỷ đồng, tăng nhẹ so với tháng 4.

Hoạt động thương mại - dịch vụ phát triển ổn định, nguồn hàng hóa phong phú, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, giá cả cơ bản ổn định; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt khoảng 25,5 tỷ đồng.

Trong tháng, công tác quản lý kinh doanh được tăng cường; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký kinh doanh theo quy định, gồm 13 hộ đăng ký mới với tổng vốn 2.239,6 triệu đồng, 01 hộ thay đổi nội dung và 01 hộ cấp lại giấy chứng nhận; phối hợp cơ quan thuế tuyên truyền, hướng dẫn chính sách thuế, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; xây dựng kế hoạch cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh và tổ công tác hỗ trợ chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp; trong tháng có 04 doanh nghiệp mới thành lập, không có hộ kinh doanh chuyển đổi sang doanh nghiệp.

d) Giao thông:

Duy trì hoạt động của Ban An toàn giao thông xã; tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến các thôn và Nhân dân trên địa bàn. Phối hợp các thôn rà soát, xử lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, phát quang cây cối, giải tỏa vật cản che khuất tầm nhìn, bảo đảm an toàn cho người và phương tiện. Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành quy định hành lang an toàn giao thông, không để phát sinh vi phạm mới. Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không xảy ra vụ việc nghiêm trọng.

đ) Quản lý tài nguyên, môi trường; giải phóng mặt bằng:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; đẩy nhanh giải quyết hồ sơ đất đai cho Nhân dân, thực hiện chính lý biến động đất đai đúng quy định, không để tồn đọng kéo dài; tập trung đẩy nhanh công tác bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt bằng các dự án, đồng thời tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương thu hồi đất.

Công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt được duy trì thường xuyên, bảo đảm vệ sinh môi trường khu dân cư; toàn xã có 86 xe đẩy tay (Đại Đồng 27, Đông Phương 27, Minh Tân 32), 19 tổ thu gom với 28 lao động, khối lượng trung bình khoảng 16,3 tấn/ngày; thực hiện thu gom định kỳ (Minh Tân và Đại Đồng 01 lần/ngày, Đông Phương 04 lần/tuần), cơ bản đáp ứng yêu cầu, rác được xử lý kịp thời, hạn chế ô nhiễm, đồng thời tăng cường tuyên truyền Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường.

Công tác giải phóng mặt bằng gồm: dự án cao tốc Ninh Bình – Hải Phòng (CT.08) đoạn qua xã Kiến Minh diện tích khoảng 14,7 ha đã có Quyết định chủ trương đầu tư số 5179/QĐ-UBND ngày 23/12/2025, hiện chưa phê duyệt dự án, đã rà soát, lập mảnh trích đo địa chính phục vụ GPMB; dự án khu đô thị mới Dương Kinh – Kiến Thụy đã công khai phương án hỗ trợ 51 hộ dân, tổng kinh phí

2,165 tỷ đồng, trong đó 49/51 hộ đồng thuận. Có 04 dự án chưa triển khai gồm: đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng (104,6 ha), Bệnh viện Sức khỏe Tâm thần Hải Phòng (5,0 ha), Khu dân cư nông thôn mới Đông Phương (83,6 ha) và Khu đô thị mới Đông Phương (5,1 ha). Đồng thời, tham mưu 02 vị trí đấu giá đất tại thôn Thọ Linh và Thống Nhất với tổng diện tích 9.717,55 m², đã trình Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

e) Hoạt động Tài chính:

Tập trung thực hiện dự toán ngân sách năm 2026, tăng cường quản lý và đôn đốc các khoản thu. Thu nội địa đến ngày 17/5/2026 đạt 52.150 triệu đồng; lũy kế 5 tháng đạt 162.712/174.482 triệu đồng, bằng 93,3% kế hoạch, trong đó: thu từ doanh nghiệp nhà nước 255,0/0,0 triệu đồng; khu vực kinh tế ngoài quốc doanh tháng 5 đạt 482 triệu đồng, lũy kế 6.128/47.660 triệu đồng (12,9% KH); thuế thu nhập cá nhân tháng 5 đạt 668 triệu đồng, lũy kế 5.526 triệu đồng; lệ phí trước bạ tháng 5 đạt 610 triệu đồng, lũy kế 8.808/14.200 triệu đồng (62% KH); phí, lệ phí lũy kế 349/9.000 triệu đồng (3,9% KH); thu tiền sử dụng đất tháng 5 đạt 50.295 triệu đồng, lũy kế 140.980/103.032 triệu đồng (136,8% KH); thu khác lũy kế 477/90 triệu đồng (530,3% KH); thu hoa lợi công sản từ quỹ đất công ích đạt 188/500 triệu đồng (37,6% KH).

Công tác chi ngân sách được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên chi cho phát triển kinh tế - xã hội, tiền lương, phụ cấp và an sinh xã hội.

Giải ngân vốn đầu tư công đến 17/5/2026 là 23.632./62.118 triệu đồng, đạt 38,04% kế hoạch phân bổ vốn.

g) Công tác khai thác và phát triển quỹ đất.

Tham mưu UBND xã 03 vị trí đấu giá đất nhỏ hẹp tại thôn Thọ Linh, thôn Thống Nhất và thôn Cốc Liễn 2 với tổng diện tích 14.267,55 m²; gồm: Khu Ngã tư gốc đa, thôn Thọ Linh (5.017,69 m²); Khu Vườn Cam, thôn Thống nhất (4.699,86 m²) và Khu Cửa Nhân, thôn Cốc Liễn 2 (4.550,0 m²). UBND xã đã ban hành Tờ trình số 29/TTr-UBND ngày 13/5/2026 đề nghị thông qua danh mục khu đất để thực hiện điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất thay thế Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 01/4/2026, ban hành bổ sung Tờ trình số 30/TTr-UBND ngày 19/5/2026 gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

h) Công tác xây dựng cơ bản.

- Ủy ban nhân dân xã đang thực hiện 05 nhiệm vụ quản lý dự án gồm: (1) Dự án nâng cấp, cải tạo tuyến đường trung tâm thôn Cốc Liễn 1 + Cốc Liễn 2 (từ đường trung tâm xã đến nhà ông Nghinh), đã phát quang và đóng cọc tre thi công kè, khối lượng đạt khoảng 400/740m; (2) Dự án cải tạo, sửa chữa tuyến đường

Nhà Mạc (từ TL.361 đến TL.362 qua thôn Cốc Liễn 2), đã thi công công thoát nước D600mm đạt khoảng 640/10280m, cơ bản hoàn thành công hộp đầu tuyến, tiến độ khoảng 25%; (3) Dự án cải tạo, sửa chữa tuyến đường bê tông từ nghĩa trang liệt sĩ (xã Đông Phương cũ) đến đường 401 thôn Đại Trà Hải, đã hoàn thành 290/290m rãnh B400, đang thi công nền đường, tiến độ khoảng 35%; (4) Dự án xây dựng hệ thống công hộp kênh Bến Kem (đoạn từ nhà ông Chín đến kênh Đại Trà 2), đã hoàn thành 2/5 phân đoạn công, tiến độ khoảng 35%; (5) Dự án xây dựng công trình phụ trợ, mua sắm thiết bị trụ sở Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ Việt Nam xã Kiến Minh, đã hoàn thành cầu dẫn, đang thi công tường bao, công chính và nhà xe, tiến độ khoảng 30%.

- Ủy ban nhân dân xã đang thực hiện 02 nhiệm vụ chủ đầu tư gồm: (1) Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật tuyến đường từ công trạm điện đến đường TL.361 thôn Thù Du, xã Kiến Minh (hạng mục thoát nước và điện chiếu sáng), đã thi công hoàn thành 200/352m rãnh thoát nước B600, tiến độ khoảng 25%; (2) Dự án xây dựng đường giao thông kết nối khu đất giao dân làm nhà ở tại xã Đông Phương (nay là xã Kiến Minh), đang lập, trình phê duyệt dự án; theo Thông báo kết luận số 185/TB-UBND ngày 09/5/2025, UBND xã chỉ đạo rà soát điều kiện tiếp tục triển khai do còn vướng mắc, đến nay chưa có chỉ đạo cụ thể để tiếp tục thực hiện trình phê duyệt.

i) Công tác quản lý và hoạt động kinh doanh chợ

Trên địa bàn xã có 03 chợ gồm: Chợ Minh Tân (5.938 m², 24/40 kiot, 15/36 hộ kinh doanh), Chợ Đa Đồi (603 m², khoảng 30 hộ kinh doanh, trong đó 15 hộ cố định), Chợ Đình Cầu (868 m² khu chợ và 126 m² gian mặt đường, cải tạo năm 2019).

Trong tháng 5, công tác quản lý chợ được duy trì ổn định, đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự và hoạt động kinh doanh. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã tăng cường kiểm tra, nhắc nhở thực hiện quy định về an toàn thực phẩm, PCCC, trật tự hành lang giao thông; thu gom rác thải thường xuyên, không phát sinh vụ việc phức tạp, tình trạng lấn chiếm được xử lý kịp thời.

k) Công tác quản lý và vận hành điện chiếu sáng.

Trên địa bàn xã có 43 tuyến điện chiếu sáng với 33 tủ vận hành và 871 bóng đèn. Trong tháng 5, công tác quản lý, kiểm tra và vận hành được thực hiện thường xuyên, kịp thời khắc phục các sự cố như hư hỏng bóng đèn, chập điện, mất pha. Hệ thống hoạt động ổn định, đáp ứng nhu cầu đi lại, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

2. Văn hoá - xã hội

a) Công tác Giáo dục và đào tạo: Hoàn thành chương trình, kiểm tra cuối học kỳ II, đánh giá xếp loại học sinh đúng quy định. Tổ chức tổng kết năm học 2025–2026, thi bé khỏe ngoan, lễ ra trường cho trẻ 5 tuổi và Tết Thiếu nhi 01/6.

Tích cực ôn tập cho học sinh lớp 9 thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026–2027. Tham mưu giao chỉ tiêu phát triển giáo dục, tuyển sinh năm học 2026–2027. Tham gia kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT; có 13 học sinh tiểu học, THCS tham gia giải bơi cấp thành phố.

b) Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm ngày 30/4, 01/5, 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng đỏ năm 2026; tuyên truyền cảnh báo nguy cơ đuối nước ở trẻ em. Thành lập đội văn nghệ xung kích xã; tổ chức giải giao hữu cầu lông, bóng bàn, Pickleball; tham gia Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên thành phố Hải Phòng. Tham gia Hội thi Thiểu nhi vẽ tranh theo sách, báo năm 2026 do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, đạt 02 giải gồm 01 giải khuyến khích và 01 giải triển vọng.

c) Bảo trợ xã hội, người có công, an sinh xã hội: Chi trả chính sách bảo trợ xã hội, người có công cho 1.900 đối tượng, tổng số tiền trên 2,4 tỷ đồng. Tiếp nhận, giải quyết cho 08 đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176. Dừng hưởng trợ cấp hàng tháng đối với 09 đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội; 01 đối tượng theo Nghị quyết 55 của thành phố hỗ trợ trẻ em thuộc hộ cận nghèo. Chi trả mai táng phí cho 08 đối tượng hưu trí xã hội, người khuyết tật; 02 đối tượng người có công. Rà soát, lập danh sách 329 liệt sĩ, 413 mộ liệt sĩ tại 03 nghĩa trang phục vụ lấy mẫu. Bàn giao 13 đối tượng điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng Đồ Sơn. Tiếp nhận 01 hồ sơ miễn giảm hỗ trợ chi phí học tập năm học 2025–2026. Tiếp tục tuyên truyền công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

d) Y tế, an toàn thực phẩm: Tham mưu triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm, ban hành quyết định kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn. Thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND về khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc bệnh cho người cao tuổi; Nghị quyết số 54/2025/NQ-HĐND về chính sách thu hút, đào tạo nhân lực y tế giai đoạn 2026 - 2030; kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân, thành lập Ban Điều hành khám sức khỏe người cao tuổi. Tuyên truyền phòng, chống bệnh chân tay miệng, đuối nước.

đ) Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế: Tiếp nhận, chuyển bảo hiểm y tế cho 128 trường hợp và giảm 01 trường hợp thuộc đối tượng 60 đến 74 tuổi.

3. Công tác nội chính:

a) Nội vụ, cải cách hành chính và chuyển đổi số

- *Công tác nội vụ*: Hoàn thiện phiếu điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp; cập nhật cơ sở dữ liệu tổ chức bộ máy và hồ sơ CBCCVC trên CSDLQG; rà soát điều kiện thành lập đơn vị hành chính đô thị, tham mưu báo cáo theo quy định; tổng hợp hồ sơ đề nghị tinh giản biên chế đối với người hoạt động không chuyên

trách cấp xã. Thực hiện thẩm định, hoàn thiện hồ sơ sáng kiến lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tổ chức bình xét thi đua, đánh giá viên chức năm học 2025–2026; đăng ký nhu cầu bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức và cử công chức tham gia tập huấn kỹ năng soạn thảo văn bản.

Trong tháng, UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2026; Kế hoạch tuyên truyền, vận động, tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2026. Thông báo kết quả đại hội các tổ chức hội gồm: Hội Chữ thập đỏ, Hội Nạn nhân chất độc da cam, Hội Người cao tuổi, Hội Khuyến học, Hội Cựu thanh niên xung phong. Quyết định công nhận Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ban Kiểm tra Hội Người cao tuổi xã Kiến Minh nhiệm kỳ 2026–2031; Hội Khuyến học, Hội Nạn nhân chất độc da cam.

- *Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số*: Tiếp tục triển khai nhiệm vụ về khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng trong hỗ trợ người dân sử dụng các nền tảng, ứng dụng số và dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt; tăng cường theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2026, Bộ chỉ số cải cách hành chính cấp xã và mô hình “Chính quyền thân thiện” theo kế hoạch.

- *Trung tâm Phục vụ hành chính công*: Đã triển khai hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và kiểm soát thủ tục hành chính, ban hành 05 văn bản nhằm tăng cường tiếp nhận, giải quyết TTHC trên các hệ thống thông tin của thành phố và bộ, ngành. Kết quả nổi bật, Trung tâm đã tiếp nhận 803 hồ sơ, trong đó 100% hồ sơ mới được nộp trực tuyến; giải quyết đúng và trước hạn 787/787 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%, không có hồ sơ quá hạn. Công tác số hóa hồ sơ, cấp kết quả điện tử và thanh toán trực tuyến đều đạt 100%; tỷ lệ khai thác, tái sử dụng dữ liệu số hóa đạt 99,27%. Các ngành dọc phối hợp tiếp nhận, giải quyết hồ sơ hiệu quả, không phát sinh hồ sơ quá hạn. Đồng thời, chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp tiếp tục được nâng cao, xã Kiến Minh hiện xếp thứ 75/114 xã, phường, đặc khu trên Cổng Dịch vụ công quốc gia với 97,71 điểm theo Bộ chỉ số 766/QĐ-TTg.

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định, thực hiện phân loại, xử lý đơn thư kịp thời; tham mưu giải quyết theo thẩm quyền, tăng cường đối thoại, hòa giải tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng.

- *Trong tháng 5*, đã tiếp định kỳ của Chủ tịch và đột xuất 04 buổi tiếp: 0 lượt/0 việc/0 người; tiếp thường xuyên là 09 lượt/34 người/09 đơn; tiếp nhận từ các đơn vị chuyển đến: 01 đơn nhận qua dịch vụ Bru chính, Ban tiếp công dân thành phố 04 đơn. Tổng số đơn là 14 đơn (Trong đó: 01 đơn tố cáo; 13 đơn kiến nghị, phản ánh); đơn đủ điều kiện 13 đơn, không đủ điều kiện thụ lý 01 đơn. Hiện đã giải quyết 03 đơn, đang giải quyết 10 đơn.

c) Công tác tư pháp: Hoạt động hòa giải ở cơ sở được duy trì; công tác chuẩn hóa, số hóa hồ sơ hộ tịch thực hiện theo kế hoạch. Đã đăng ký khai sinh 54 trường hợp, khai tử 17, kết hôn 17 cặp, xác nhận hôn nhân 43 trường hợp, cấp bản sao trích lục 144, hợp đồng 88, chứng thực chữ ký 222, chứng thực bản sao từ bản chính 160.

d) Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội; PCCC

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định; có 42 người nước ngoài tạm trú (41 Trung Quốc, 01 Canada) và 24 người nước ngoài về thăm thân, chưa phát hiện vấn đề liên quan ANQG. Trong tháng xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích với 01 đối tượng, hiện đang giải quyết theo quy định; triển khai các kế hoạch bảo đảm ANTT các hoạt động lễ lớn; tiếp nhận 1.020 hồ sơ định danh điện tử, cấp CCCD cho trẻ từ 06 tuổi trở lên 1.313 trường hợp; giải quyết cư trú gồm 54 thường trú, 11 tạm trú, 02 khai báo, 48 xác nhận cư trú; xử phạt VPHC 01 trường hợp số tiền 500.000đ. Công tác tuần tra thực hiện 24 buổi với 144 lượt CBCS, 24 lượt ô tô, 48 lượt mô tô, không phát hiện vi phạm; đăng ký phương tiện gồm mô tô 28 mới, 35 sang tên, 22 thu hồi, 09 cấp lại; ô tô 03 cấp mới, 12 sang tên, 06 thu hồi; máy chuyên dụng 01 sang tên; thu NSNN từ đăng ký phương tiện mô tô 5.600.000đ, ô tô 1.680.000đ, máy chuyên dụng 105.000đ; cấp đổi GPLX mô tô 61 trường hợp, thu NSNN 7.015.000đ.

đ) Công tác quân sự, quốc phòng địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch cấp trên, bảo đảm sẵn sàng chiến đấu, an toàn tuyệt đối về con người và vũ khí trang bị. Tổ chức huấn luyện 04 trung đội dân quân cơ động với 112 đồng chí, thời gian từ ngày 07/5/2026; tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ, 30/4 và 01/5/2026 bảo đảm an toàn. Hoàn thành tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, được Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tặng giấy khen; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất theo chỉ đạo cấp trên.

e) Công tác truyền thanh, thông tin tuyên truyền

Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ. Xây dựng và phát sóng 31 chương trình phát thanh với 218 tin, bài, tập trung tuyên truyền sản xuất nông nghiệp; các hoạt động chính trị, sự kiện, ngày lễ lớn như kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026; 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số. Đăng tải 103 tin, bài, video, clip trên fanpage Cổng thông tin xã Kiến Minh; phối hợp Trung tâm Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng thực hiện 7 tin phát thanh và 3 tin truyền hình.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục tập trung cao công tác chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Một số chỉ tiêu tăng trưởng khá cao như: Thu cân đối ngân sách trên địa bàn 5 tháng đạt 162.712/174.482 triệu đồng, bằng 93,3% kế hoạch; công tác giải phóng mặt bằng, thi công một số công trình, dự án được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm, chú trọng; thực hiện tốt thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan các hoạt động các sự kiện chính trị của thành phố và xã; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, tập trung chỉ đạo.

2. Hạn chế, tồn tại:

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế:

- Hoạt động của các cơ sở tiêu thụ công nghiệp, thương mại - dịch vụ quy mô còn nhỏ lẻ; khả năng mở rộng sản xuất, kinh doanh còn hạn chế.

- Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng tại một số khu vực vẫn tiềm ẩn vi phạm.

- Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (CT.08), đoạn qua thành phố Hải Phòng trên địa bàn xã Kiến Minh chưa được phê duyệt dự án, do đó chưa có cơ sở để triển khai GPMB và hiện tại trên địa bàn xã chưa có khu đất tái định cư phục vụ Dự án.

- Dự án đầu tư xây dựng khu đô thị mới tại khu vực quận Dương Kinh và huyện Kiến Thụy trên địa bàn xã Kiến Minh: Hiện tại còn 02/51 hộ gia đình cá nhân còn có kiến nghị thắc mắc đối với Dự thảo phương án hỗ trợ.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026

1. Tập trung nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, chương trình công tác và chủ đề năm 2026 của thành phố và địa phương. Ưu tiên rà soát, điều chỉnh, hoàn thiện các nhiệm vụ trọng tâm theo từng lĩnh vực; tăng cường phối hợp giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trong tổ chức thực hiện. Đẩy mạnh theo dõi, kiểm tra, đánh giá tiến độ; kịp thời xử lý khó khăn, vướng mắc phát sinh, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đúng tiến độ, chất lượng.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục thực hiện hiệu quả số hóa 100% hồ sơ, chứng thực điện tử; duy trì mô hình hỗ trợ, trả kết quả tại nhà cho đối tượng yếu thế; nâng cao kỹ năng số, kỹ năng giao tiếp cho công chức; đẩy nhanh giải quyết hồ sơ, nâng cao chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp; tăng

cường tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính để người dân, doanh nghiệp biết, thực hiện và giám sát.

3. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách trên địa bàn, rà soát các nguồn thu, chống thất thu, thu đúng, thu đủ theo quy định; thực hiện chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an sinh xã hội; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường kiểm tra, đôn đốc các công trình, dự án, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách, bảo đảm công khai, minh bạch theo quy định.

4. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Xuân, làm đất và chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Mùa đúng khung thời vụ; hướng dẫn gieo cấy theo cơ cấu giống phù hợp, áp dụng tiến bộ kỹ thuật, sử dụng giống chất lượng cao; tăng cường dự tính, dự báo, phòng trừ sâu bệnh hại lúa; tiếp tục chăm sóc, thu hoạch và mở rộng diện tích rau màu vụ Hè; chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; kiểm tra, hướng dẫn nuôi trồng thủy sản thực hiện tốt quy trình kỹ thuật, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường nuôi.

5. Tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng, kịp thời xử lý vi phạm; đẩy nhanh giải quyết hồ sơ đất đai, công tác bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt bằng các dự án. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2026–2030; rà soát các tiêu chí chưa đạt, ưu tiên môi trường, thu nhập, hạ tầng, cảnh quan; đẩy mạnh tuyên truyền, huy động nguồn lực đầu tư hạ tầng nông thôn, nâng cao đời sống nhân dân.

6. Tạo điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh, ngành nghề tiểu thủ công nghiệp; tăng cường quản lý hoạt động thương mại, dịch vụ, hỗ trợ hộ kinh doanh chấp hành pháp luật về thuế, đăng ký kinh doanh, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy và bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh tuyên truyền an toàn giao thông, xử lý vi phạm hành lang giao thông, khắc phục các điểm mất an toàn; duy trì tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu dân cư.

7. Tổ chức sơ kết công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2026, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; rà soát đối tượng bảo trợ xã hội, thực hiện chi trả chế độ an sinh xã hội và người có công theo quy định; triển khai Tháng hành động vì trẻ em, tăng cường tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em; tổng hợp đánh giá viên chức, thi đua khen thưởng các cơ sở giáo dục công lập năm học 2025–2026; đảm bảo an toàn chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em trong dịp hè, đồng thời đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia đối với Trường THCS Minh Tân; tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

8. Tiếp tục triển khai Nghị quyết 49/2025/NQ-HĐND về khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc bệnh cho người cao tuổi và công tác dân số; tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ, thực hiện tốt công tác chăm lo người có công; triển khai nhiệm vụ Nghị quyết 57, cải cách hành chính và mô hình chính quyền thân thiện; tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên, ngày hội hiến máu tình nguyện, hội nghị phát động Tháng hành động vì trẻ em, thăm tặng quà thiếu nhi nhân dịp 1/6; tham mưu thành lập Hội Người mù xã Kiến Minh, tổ chức biểu dương gia đình văn hóa cấp xã và xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2026.

9. Tăng cường quản lý nhà nước về tiếp công dân; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ và Nhân dân. Tăng cường đối thoại trực tiếp, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc phát sinh từ cơ sở.

10. Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026; hoàn thiện huấn luyện lực lượng dân quân, dự bị động viên, dân quân tại chỗ; chuẩn bị cơ sở vật chất, văn kiện phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ; thực hiện chính sách hậu phương quân đội; thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất theo chỉ đạo cấp trên. Đẩy mạnh cao điểm tích hợp an sinh xã hội, sổ sức khỏe điện tử trên VNeID, định danh mức 2 và cấp CCCD cho trẻ từ 06 tuổi trở lên; bảo đảm an ninh trật tự các hoạt động lễ lớn tháng 5/2026; nắm chắc tình hình, tham mưu cấp ủy, chính quyền nâng cao hiệu quả hệ thống chính trị cơ sở, phòng chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; thực hiện nghiêm trực ban, báo cáo, trực chiến, kịp thời xử lý vụ việc phức tạp, tăng cường kiểm tra điều lệnh và kỷ luật lực lượng./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (báo cáo)
- Văn phòng UBND thành phố;
- TT ĐU; TT HĐND xã; (báo cáo)
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thúy Hà